[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22.07.2013 г.                              п. Средний                                            № 49

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Благоустройство территории Среднинского муниципального образования в 2013-2015 гг.»

Руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава Среднинского  муниципального образования, Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу  «Благоустройство территории Среднинского муниципального образования в 2013-2015 гг.»    (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации № 51  от 19.09.2012 г.

1.1. Пункт 6 «Объемы и источники финансирования» читать в новой редакции:

   В целом для реализации Программы в 2013-2015 годы требуется финансирование в объеме 14 990 000 рублей. Финансирование будет осуществляться из средств бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования, федерального бюджета и внебюджетных источников, с привлечением финансовых средств юридических лиц различных форм собственности.
Финансирование по годам (за основу принят расчёт программы социально-экономического развития до 2015 г.)
	Год
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Частный бизнес

	2013
	2 100 000
	3 000 000
	210 000

	В том числе, на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	_
	250 000
	_

	2014
	2 000 000
	3 000 000
	200 000

	2015
	1 800 000
	3 000 000
	180 000

	Всего по

источникам
	5 900 000
	9 000 000
	590 000

	Итого:
	14 990 000

3. Специалисту(делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление  в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                              В.Д. Барчуков
                                                                                     Приложение №1

   Утверждено   постановлением                                                                                         Администрации   Среднинского
муниципального образования

от 19 сентября  2012 года  №51
П А С П О Р Т

 целевой программы  Среднинского муниципального образования
«Благоустройство территории Среднинского муниципального образования
 в 2013-2015 гг.»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа городского поселения Среднинского муниципального образования «Благоустройство территории Среднинского муниципального образования
 в 2013-2015 гг.»   (далее – Программа)

	Дата утверждения Программы

(наименование и номер постановления

администрации Городского поселения Среднинского муниципального образования)
	Постановление администрации городского поселения Среднинского муниципального образования от 19.09.2012 года № 51 «Об утверждении долгосрочной целевой программы городского поселения Среднинского муниципального образования «Благоустройство территории Среднинского муниципального образования
 в 2013-2015 гг.»

	Координатор Программы
	Ведущий специалист по благоустройству и муниципальному имуществу
Администрации городского поселения Среднинского муниципального образования

	Цели и задачи Программы

	Цель: Комплексное решение проблемы обеспечения потребности городского поселения Среднинского муниципального образования в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения,  повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства.
Для  достижения поставленной цели необходимо решить  следующие  задачи:

- реализация комплекса мероприятий по

благоустройству городских территорий в

условиях сложившейся застройки поселка Средний;
- содержание и текущее обслуживание

существующих объектов благоустройства;

- реконструкция существующих объектов

благоустройства;

- размещение и строительство новых объектов

благоустройства;

- систематичное привлечение организаций и

предприятий к благоустройству, путем

проведения конкурсов по благоустройству среди предприятий и организаций различных форм собственности, а также среди населения поселка Средний;
- прочие мероприятия.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели (непосредственные результаты реализации программы)
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;

- привлечение молодого поколения к участию в благоустройстве поселения.

	Сроки реализации Программы
	2013  – 2015 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 15 490 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 год – 5 310 тыс. руб.;

2014 год – 5 200 тыс. руб.;

2015 год – 4 980 тыс. руб.;

Источник финансирования: средства бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования, федеральный бюджет и внебюджетные источники, с привлечением финансовых средств юридических лиц различных форм собственности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Ожидаемые результаты:

- повышение качества жизни населения посёлка;

- совершенствование и развитие инфраструктуры п. Средний;
- повышение уровня экологического сознания населения городского поселения Среднинского муниципального образования;
- улучшение внешнего облика городского поселения Среднинского муниципального образования.

1. Характеристика  проблемы, обоснование целесообразности необходимости ее решения программно-целевым методом
Городское поселение Среднинского муниципального образования находится в границах военного гарнизона, где большую часть населения составляют военнослужащие, доходы которых в свою очередь являются основным источником поступлений в бюджет поселения. В существующем жилищном фонде на территории поселения объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. Для создания нормальных условий существования поселения, создания благоприятной среды обитания жителей посёлка, повышение качества жизни населения и наиболее эффективного использования бюджетных средств на данном этапе, необходима долгосрочная программа благоустройства городского поселения Среднинского муниципального образования.
2. Цели программы:
Комплексное решение проблемы обеспечения потребности городского поселения Среднинского муниципального образования в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повышение безопасности функционирования транспортной системы поселения,  повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, повышение эффективности использования бюджетного финансирования, направляемого на цели развития благоустройства, а именно:
2.1. разграничение полномочий по благоустройству территории посёлка между администрацией поселения, обслуживающими организациями (ОАО «Славянка, ОАО «РЭУ», ОАО «28 электрические сети»), командованием воинских частей;
2.2. ликвидация несанкционированных свалок на территории городского поселения;
2.3. улучшение санитарно - эпидемиологического состояния и внешнего облика городского поселения Среднинского муниципального образования;
2.4. адаптация среды для передвижения маломобильных групп населения;

2.5. повышение уровня занятости детей и молодёжи во внеурочное время;
2.6. увеличение количества жителей, регулярно занимающихся физкультурой и спортом;

2.7. создание и развитие благоприятной среды обитания с целью возможного привлечения будущих инвесторов.
3. Сроки реализации программы: 2013-2015 годы
4. Перечень основных мероприятий программы:
4.1. комплексное содержание, текущий ремонт улично-дорожной сети и  дворовых территорий, а именно:
- уборка и санитарное содержание придомовых  территорий, подходов к подъездам, тротуаров, пешеходных дорожек, проездов, парковочных карманов, детских игровых площадок, мест отдыха; экологическое образование и воспитание в средствах массовой информации;
- ремонт асфальтобетонных покрытий дворовых территорий и объектов улично-дорожной сети; приспособление жилья, подъездов и дворовых территорий к проживанию людей с ограниченными возможностями и маломобильных групп населения путём оборудования пандусов; организация  и строительство стоянок для  личного автотранспорта;
- ремонт и замена элементов внешнего благоустройства: скамеек для отдыха, урн, поручней и перил, пандусов и съездов, пешеходных дорожек, газонных и тротуарных ограждений; оборудование бельевых площадок, малых архитектурных форм (МАФ) на детских игровых площадках;
- работы по содержанию зеленых насаждений: выявление, обследование и, при необходимости, удаление больных, аварийных и сухостойных деревьев, кронирование и обрезка деревьев и кустарников, уход и содержание травяного покрова, газонов и цветников;
4.2. проведение мероприятий среди школьников на базе МОУ Белая СОШ, информирование населения о проблемах и путях решения вопросов благоустройства;
4.3. привлечение населения к активному участию в благоустройстве посёлка путём организации конкурсов проектов благоустройства;
4.4. рекультивация и возвращение в хозяйственный оборот земель, нарушенных в результате несанкционированного размещения отходов.
5. Исполнители программы.
Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования,  юридические лица независимо от организационно-правовых форм, МОУ Белая СОШ.
6. Объем и источники финансирования.
В целом для реализации Программы в 2013-2015 годы требуется финансирование в объеме 15 490 000 рублей. Финансирование будет осуществляться из средств бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования, федерального бюджета и внебюджетных источников, с привлечением финансовых средств юридических лиц различных форм собственности.
Финансирование по годам (за основу принят расчёт программы социально-экономического развития до 2015 г.)
	Год
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Частный бизнес

	2013
	2 100 000
	3 000 000
	210 000

	В том числе, на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
	500 000
	250 000
	(

	2014
	2 000 000
	3 000 000
	200 000

	2015
	1 800 000
	3 000 000
	180 000

	Всего по
источникам
	5 900 000
	9 000 000
	590 000

	Итого:
	15 490 000 рублей

При снижении (увеличении) объемов финансирования в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.
7.Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
7.1. Повышение качества жизни населения посёлка;
7.2. совершенствование и развитие инфраструктуры п. Средний;
7.3. повышение уровня экологического сознания населения городского поселения Среднинского муниципального образования;
7.4. улучшение внешнего облика городского поселения Среднинского муниципального образования.
8. Оценка рисков реализации Программы и мероприятия по их снижению

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление запланированных темпов роста показателей Программы вследствие снижения финансирования. Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Административный риск связан с неэффективным управлением Программой, которое может привести к невыполнению цели и задачи Программы, обусловленному:

- срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;

- неэффективным использованием ресурсов.

Способами ограничения административного риска являются:
- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы;

-  своевременная корректировка мероприятий Программы.
9. Организация контроля за реализацией программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик Программы – администрация городского поселения Среднинского муниципального образования.